R E Q U E R I M E N T O  Nº. 444
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/5/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Rua Newton Prado, na região central da cidade, possui um grande número de veículos que transitam diariamente por ela, principalmente por ser via de ligação entre a região central e o norte do município.
Esta vereadora foi procurada por munícipes preocupados com a velocidade com que os veículos transitam pela via, principalmente por ela ser estreita o que acaba colocando em risco a vida das pessoas da localidade.

Considerando ainda que nesta rua moram idosos, cuja locomoção é mais lenta, sendo, portanto, necessária alguma medida para que os carros transitem com menor velocidade, assim

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Infraestrutura, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de implantar redutor de velocidade, do tipo “lombada”, ao longo da Rua Newton Prado, atendendo a pedidos dos moradores.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de maio de 2019.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT

RASI/aco